
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

A RUA apresenta desnivelamento em diferentes trechos

CONFERÊNCIA gratuita vai apoiar empreendedores a recomeçarem e reorganizarem seu próprio negócio

Igreja faz conferência para empreendedores

Moradores informam problemas 
na Rua Professor Stroeller

Falta de agentes de trânsito 
causam transtornos na Posse

O evento é aberto ao público e será realizado no sábado, dia 17 de setembro, às 8h

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Quarta e quinta-feira, 7 e 8 de setembro de 2022

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNI-
CIPAL APROVOU E EU, HINGO HAM-
MES, PRESIDENTE, NOS TERMOS DO 
ARTIGO 119 DO REGIMENTO INTER-
NO, PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 083 DE 24 DE AGOS-
TO DE 2022
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE 
PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DOS MO-
RADORES BAIRRO SÃO SEBASTIÃO 
- AMOS.   
Art. 1º - Fica concedido o Título de Utili-
dade Pública à Associação dos Morado-
res Bairro São Sebastião - AMOS, pelos 
relevantes serviços prestados à comuni-
dade petropolitana.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 24 de agosto 
de 2022

HINGO HAMMES
PRESIDENTE

Projeto: CMP 2610/2022
Autora: Yuri Moura

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNI-
CIPAL APROVOU E EU, HINGO HAM-
MES, PRESIDENTE, NOS TERMOS DO 
ARTIGO 119 DO REGIMENTO INTER-
NO, PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 084 DE 31 DE AGOS-
TO DE 2022
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE 
PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DA MISSÃO 
ÁGAPE PETRÓPOLIS.   
Art. 1º - Fica concedido o Título de Uti-
lidade Pública à Associação da Missão 
Ágape Petrópolis, pelos relevantes ser-
viços prestados à comunidade petropo-
litana.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 21 de agosto 
de 2022

HINGO HAMMES
PRESIDENTE

Projeto: CMP 1640/2022
Autora: Hingo Hammes

ATO ME ADM 118/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Oficial de Gabinete, símbolo CC-4, Naíla 
Cristina Klein da Cruz, conforme o pro-
cesso protocolado sob o nº 1153/2022, 
pelo gabinete do vereador Léo França. 
Cargo vago em função do Ato Me Adm 
115/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 08 de setembro de 
2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 06 de setembro 
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO PRE-LEG 031/2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO 
COM O QUE ESTABELECE O ART. 26 
DO REGIMENTO INTERNO, 
R E S O L V E
Art. 1º - Constituir, de acordo com o que 
estabelece o § 4º do artigo 121 do Re-
gimento Interno da Câmara Municipal 
de Petrópolis, COMISSÃO ESPECIAL, 
designada na Sessão Ordinária de 30 de 
agosto de 2022, para exame do mérito da 
Emenda à Lei Orgânica Municipal CMP 
nº 7423/2021 que “MODIFICA O ARTIGO 
107 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS COM AS SEGUINTES 
ALTERAÇÕES”, de autoria dos Vereado-
res Dr. Mauro Peralta e Fred Procópio, 
sendo esta Comissão Especial composta 
pelos seguintes Vereadores:
- Presidente: Domingos Protetor - PSC
- Vice-Presidente: Gilda Beatriz - PSD
- Vogal: Júnior Paixão - DC 
Art. 2º - O presente Ato entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 31 de agosto 
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

ATO PRE-LEG 032/2022
O PRESIDENTE da CÂMARA MUNICI-
PAL de PETRÓPOLIS, no uso de SUAS 
ATRIBUIÇÕES, e de ACORDO COM O
QUE ESTABELECE O ART. 26 DO RE-
GIMENTO INTERNO, RESOLVE:
Art. 1º - Altera o ATO PRE-LEG 017/2022 
de 18 de janeiro de 2022, formalizando, 
de acordo com o estabelecido pelas
Lideranças Partidárias, a composição 
das Comissões Permanentes da Câma-
ra Municipal de Petrópolis, que vigora-
rão para o
biênio 2021/2022, na seguinte forma:
Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação
Presidente: Fred Procópio
Vice-Presidente: Octavio Sampaio
Vogal: Domingos Protetor
Vogal: Dr. Mauro Peralta
Vogal: Yuri Moura
Comissão de Finanças e Orçamento
Presidente: Fred Procópio
Vice-Presidente: Junior Coruja
Vogal: Junior Paixão
Vogal: Marcelo Lessa
Vogal: Gil Magno
Comissão de Desenvolvimento Econô-
mico, Agricultura, Tecnologia e Turismo
Presidente: Eduardo do Blog
Vice-Presidente: Gil Magno
Vogal: Octavio Sampaio
Comissão de Segurança Pública, Servi-
ços Públicos e Defesa Do Consumidor
Presidente: Octavio Sampaio
Vice-Presidente: Domingos Protetor
Vogal: Junior Paixão
Comissão de Cultura, Juventude, Es-
porte e Lazer
Presidente: Marcelo Chitão
Vice-Presidente: Junior Coruja
Vogal: Yuri Moura
Comissão de Trabalho e Defesa dos 
Servidores Públicos
Presidente: Dudu
Vice-Presidente: Yuri Moura
Vogal: Dr. Mauro Peralta
Comissão de Obras e Assuntos Comu-
nitários
Presidente: Junior Paixão
Vice-Presidente: Marcelo Chitão
Vogal: Dudu
Comissão dos Direitos da Mulher
Presidente: Gilda Beatriz
Vice-Presidente: Gil Magno
Vogal: Léo França
Comissão de Educação, Assistência So-
cial e Defesa dos Direitos Humanos
Presidente: Yuri Moura
Vice-Presidente: Gilda Beatriz
Vogal: Domingos Protetor
Comissão de Defesa da Saúde
Presidente: Dr. Mauro Peralta
Vice-Presidente: Marcelo Lessa
Vogal: Gilda Beatriz
Comissão de Defesa da Criança e do 
Adolescente, das Pessoas com Defici-
ência e do Idoso
Presidente: Léo França
Vice-Presidente: Junior Paixão
Vogal: Marcelo Chitão
Comissão Do Transporte Público e Mo-
bilidade Urbana
Presidente: Junior Coruja
Vice-Presidente: Gil Magno
Vogal: Eduardo do Blog
Comissão de Meio Ambiente, Defesa 
Civil e Proteção Animal
Presidente: Domingos Protetor
Vice-Presidente: Eduardo do Blog
Vogal: Gil Magno
Comissão de Planejamento, Uso, Ocu-
pação e Parcelamento do Solo, Política 
Urbanística e Habitação (COPERLU-
POS)
Presidente: Marcelo Lessa
Vice-Presidente: Fred Procópio
Vogal: Junior Paixão
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 06 de se-
tembro de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

ATO PRE-LEG 033/2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE
ACORDO COM O QUE ESTABELECE 
O ART. 26 DO REGIMENTO INTERNO, 
RESOLVE
Art. 1º - Altera o ATO PRE-LEG 023/2022 
de, 24 de fevereiro de 2022, passando a 
mesma a ser composta pelos
seguintes Vereadores:
- Vereador Octávio Sampaio (PSL) – 
Presidente
- Vereador Eduardo do Blog (REPUBLI-
CANOS)
- Vereador Júnior Paixão (DC)
- Vereador Dr. Mauro Peralta (PRTB)
- Vereador Domingos Protetor (PSC)
Art. 2º - As demais disposições perma-
necem inalteradas.
Art. 3º - Este ATO entra em vigor na data 
de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 06 de se-
tembro de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL 
DE PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL 07/09/2022

Diário nos bairros

A Igreja Batista Atitu-
de de Petrópolis realizará 
a conferência para empre-
endedores no dia 17 de se-
tembro. Essa é a segunda 
edição da conferência que, 
neste ano, leva o nome 
Negócios de Presença. O 
objetivo é reunir empre-
endedores, empresários, 
microempreendedores in-
dividuais (MEI) e pessoas 
que querem abrir seu pró-
prio negócio. 

A Conferência terá pa-
lestras durante todo o sá-
bado, dia 17, que vão tratar 
sobre empreendedorismo 
na juventude, branding, 
construção e propósito de 
marca, empreendedorismo 
feminino e outros assuntos 
relacionados ao começo e 
a reorganização da própria 
empresa.

Para a organização, 
um dos objetivos é ajudar 
os empresários a reco-
meçarem e a potenciali-
zarem seus negócios com 
ferramentas práticas que 
os auxiliem a se desenvol-
ver como gestores de ex-
celência.

“Queremos promover 
não só um momento de 
aprendizado, mas tam-
bém de troca e conexão 
entre os empresários, em-
preendedores, autônomos 
e profissionais liberais ge-
rando networking e par-
cerias”, destacou Gustavo 
Rezende, líder do Minis-

tério Empreender Atitude 
Place, responsável pela or-
ganização do evento.

A programação terá 
duas palestras das 9h às 
12h, com intervalo para al-
moço. Retorna às 14h, com 
mais duas palestras e um 
talk show sobre “Empre-
endedorismo Feminino”. 
Em seguida, haverá um 
coffee break, às 16h30, e 
uma palestra sobre “Em-
preendedorismo Social” 

caminhando para o encer-
ramento.

O evento será realiza-
do na sede da Igreja Ba-
tista Atitude Petrópolis, 
que fica na Rua Quissamã, 
777, no bairro Quissamã, 
em Petrópolis. A entrada 
é gratuita por meio de ins-
crições no site do Sympla 
através do endereço: ht-
tps://www.sympla.com.
br/conferencia-negocios-
-de-presenca__1696009

Serviço

Conferência Negócios de 
Presença 
DATA: 17 de setembro
HORÁRIO: das 8h às 20h
LOCAL: Rua Quissamã, nº 
777, sede da Igreja Batista 
Atitude de Petrópolis
Temos estacionamento
ENTRADA GRATUITA 
por meio de inscrições no 
site do Sympla

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Rua 
Professor Stroeller, no 
Quarteirão Brasileiro, in-
formaram ao jornal que 
os paralelepípedos estão 
com diversos desníveis. 
Em certos trechos há bu-
racos que prejudicam a 
passagem dos veículos.

Segundo relatos dos 
moradores, já foram feitos 
pedidos de intervenção. 
“Por toda a rua estão se 
formando diversos bura-
cos, dificultando o trânsi-
to e gerando complicações 
na mobilidade. Existe um 

risco de acidentes caso al-
guém tente desviar, já que 
passam muitos veículos. 
Todos esses problemas in-
comodam bastante. Quan-
do taparam uma parte 
achamos que ia ser por 
todo o percurso, o que não 
aconteceu”, afirmou um 
dos moradores do local.

A Secretaria de Obras 
informou que vai enviar 
uma equipe do Departa-
mento de Manutenção 
Viária à Rua Professor 
Stroeller, no Quarteirão 
Brasileiro, para verificar 
a situação da via. O de-
partamento realizou ma-

Gabriel Miranda – estagiário

Motoristas que pas-
sam pelo Centro do dis-
trito da Posse denuncia-
ram ao jornal a falta de 
agentes de trânsito. No 
local estão acontecendo 
obras e, com isso, o trân-
sito está desorganizado e 
causando diversos pro-
blemas, devido à falta de 
controladores na região.

Segundo o motorista, 
André Ramos, já foram 
protocolados pedidos 
para colocar agentes de 
trânsito na região. “Há 
grandes retenções de ve-
ículos, onde o congestio-
namento chega a bater 
mais de 40 minutos, cau-

sando inúmeros trans-
tornos para as pessoas 
que trafegam pelo local. 
Precisamos de agentes 
de trânsito, par organi-
zar, orientar e melho-
rar a fluidez do trânsito. 
Ontem (segunda-feira) 
eu fiquei preso por mais 
de uma hora, num con-
gestionamento de 2 km”, 
afirmou o motorista.

A Prefeitura infor-
mou que equipes da Com-
panhia Petropolitana de 
Trânsito e Transportes 
(CPTrans) estiveram na 
região orientando os fun-
cionários da empresa res-
ponsável pela obra (que 
acontece em uma rodo-
via estadual) e também 

pelo sistema Pare e Siga, 
a delimitarem o tempo de 
parada em cinco minu-
tos para dar mais fluidez 
ao trânsito e a utilização 
de coletes diferenciados, 
para melhor identificação 
dos trabalhadores da obra 
e aqueles que estão orien-
tando o trânsito. Tam-
bém foi solicitado a sin-
cronização do movimento 
na caixa (pista), priori-
zando a liberação da pista 
com mais movimento. A 
CPTrans vai enviar novas 
equipes ao local para re-
forçar as orientações.

O Diário retorna ao 
tema na edição do dia 26 
de setembro para saber o 
que foi resolvido.

nutenção no lugar recen-
temente.

O Diário retorna ao 

tema na edição do dia 26 
de setembro para saber o 
que foi resolvido.

OBRA vem causando trânsito

Siga-nos no Facebook
Diário de Petrópolis


